
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)

 
II DIREZIONE

 SERVIZI AL CITTADINO - DEMOGRAFICI - SOCIO ASSISTENZIALI
E ALLOGGI POPOLARI ED EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO II DIREZIONE  N. 91 DEL 24-07-2023
 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE DOMANDE DI
ACCREDITAMENTO PER L'ISCRIZIONE ALL'ALBO DEGLI ENTI INTERESSATI PER LO
SVOLGIMENTO DEI SERVIZI E DEGLI INTERVENTI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) FINANZIATI AI DISTRETTI SS D54 DI
CASTELVETRANO E SS D53 DI MAZARA DEL VALLO.

 
 
           
 

 
 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
I.A. Rosa Alcamo

 
Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale
dell’organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione
della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili
di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi.
 
PREMESSO CHE:
- con il Decreto del Direttore Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale, Ministro del

1/5DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 91  - COMUNE DI CASTELVETRANO



Lavoro e delle Politiche Sociali, del 4 novembre 2021 con il quale, alla luce della deliberazione della Rete
della protezione e dell’inclusione sociale del 28 luglio 2021, è stato istituito in seno alla Rete un gruppo di
Lavoro tecnico denominato Cabina di regia PNRR, con finalità di raccordo e coordinamento tra autorità
centrale, regioni e comuni al fine della migliore realizzazione degli interventi contenuti nel PNRR concernenti
i servizi sociali territoriali e facenti capo al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione
Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale;
- nelle riunioni del gruppo di Lavoro Cabina di regia PNRR del 16 novembre 2021, sono stati presentati gli
interventi di investimento del PNRR a titolarità del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione
Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale, e del 1° dicembre 2021, nella quale è stato
discusso il Piano Operativo per la presentazione delle proposte di adesione alle progettualità per
l’implementazione degli Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 della Componente M5C2 del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR);
- con il Decreto del Direttore Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale, Ministro del
Lavoro e delle Politiche Sociali n. 450 del 9 dicembre 2021, così come modificato con Decreto del Direttore
Generale n. 1 del 28 gennaio 2022, è stato adottato il Piano Operativo;
- con il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 15 febbraio 2022 n. 5 è stato adottato
l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da
finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e
coesione”, Componente 2 "Infrastrutture Sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1
“Servizi Sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e
prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti;
- l’Avviso pubblico all’Art. 5 - Soggetti Attuatori ammissibili stabilisce che:
1. Le risorse del PNRR per la Missione 5, Componente 2 sono destinate agli Ambiti territoriali Sociali (ATS)
e, per essi, ai singoli Comuni e agli Enti gestori delle funzioni socio-assistenziali, singoli o associati compresi
all’interno di ciascun ATS;
2. Per ogni ATS è ammesso a presentare domanda per il finanziamento dei progetti d’intervento per le linee di
attività a valere sul presente Avviso, in qualità di Soggetto attuatore, il Comune Capofila dell’ATS o l’ente
pubblico individuato come capofila dell’ATS sul registro degli Ambiti territoriali sociali presso il SIUSS
(Sistema Informativo Unitario dei Servizi Sociali), più specificamente presso la banca dati SIOSS (Sistema
Informativo dell’Offerta dei Servizi Sociali), così come risulta alla data di presentazione della domanda;
3. Il Soggetto attuatore è responsabile unico nei confronti del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
dell’attuazione del progetto e deve garantire adeguata capacità amministrativa e tecnica per tutta la durata
dell’intervento;
4. Le risorse a valere sul presente Avviso saranno assegnate al Soggetto attuatore, che rimane responsabile
dell’utilizzo e della rendicontazione delle risorse spese.
- con il D.D.G. 2877 del 31.12.2021 il quale il Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali ha
approvato l’Avviso Pubblico finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse da parte dei Distretti socio
Sanitari siciliani per la realizzazione del PNRR Missione 5 “Inclusione e Coesione” - Componente 2
“Infrastrutture Sociali, famiglie, comunità e terzo settore, sottocomponente “Servizi Sociali, disabilità e
Marginalità sociale” - Investimenti 1.1 - 1.2 e 1.3. dando quale termine ultimo di presentazione della stessa il
21 gennaio 2022;
VISTE/I:
- la nota dell’Assessore Regionale della Famiglia, alle Politiche Sociali e al Lavoro del 17.02.2022, prot. n.
1191/Gab con la quale i Sindaci Capofila dei Distretti Socio Sanitari Siciliani sono stati invitati a riscontrare la
manifestazione di interesse in merito alla programmazione del PNRR Misura 5 “Inclusione e Coesione”
Componente 2 “Infrastrutture Sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, sottocomponenti “Servizi Sociali,
disabilità e marginalità sociale”;
- la Deliberazione del Comitato dei Sindaci del Distretto Socio Sanitario 53 n. 3 del 11/03/2022 avente ad
oggetto: “Progettazione Proposta di intervento nell’ambito del piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR) Avviso 1/2022.”, con la quale è stato deliberato di partecipare in forma associata con il Distretto
socio-sanitario D54 per la realizzazione delle progettualità di cui al PNRR alla Missione 5 Inclusione e
Coesione.
- la Deliberazione del Comitato dei Sindaci del Distretto Socio Sanitario 54 n. 9 del 11.03.2022 avente ad
oggetto: “Partecipazione in forma associata con il Distretto socio-sanitario D53 per la realizzazione delle

2/5DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 91  - COMUNE DI CASTELVETRANO



progettualità di cui alla Missione 5 Inclusione e Coesione – Componente 2 Infrastrutture Sociali, famiglie,
comunità e terzo settore – sottocomponente 1 Servizi Sociali, disabilità e marginalità sociale – Investimenti
1.1, 1.2 e 1.3 del PNRR”.
- la deliberazione di Giunta N. 26 del 23/03/2022 del Comune di Mazara del Vallo e n. 61 del 29.03.2022 del
Comune di Castelvetrano con le quali è stato approvato lo schema di accordo di collaborazione tra i due
distretti socio-sanitari di Mazara del Vallo e Castelvetrano, sottoscritto digitalmente il 29.03.2022;
- l’accordo di collaborazione sottoscritto tra il Comune capofila del Distretto Socio Sanitario 53 e il Comune
capofila del Distretto Socio Sanitario 54 per le azioni del PNRR Misura 5 “Inclusione e Coesione”
Componente 2 “Infrastrutture Sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, sotto componenti “Servizi Sociali,
disabilità e marginalità sociale”;
DATTO ATTO che entrambi i Distretti hanno individuato il Comune di Mazara del Vallo Capofila del
Progetto del PNRR Missione 5;
DATO ATTO, altresì, che con la realizzazione delle sottoelencate progettualità, nell’ambito del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture
Sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, sottocomponente 1 “Servizi Sociali, disabilità e marginalità
sociale”, è stato previsto l’utilizzo dei voucher di servizio:

-    Servizio Educativo Domiciliare Minori – azione 1.1.1 Sostegno alle capacità genitoriali e
prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini -; 
-    Servizio di Assistenza Domiciliare Anziani e Servizio di Supporto Psicologico; azioni 1.1.2
Autonomia degli Anziani non Autosufficienti 1.1.3 Rafforzamento dei servizi Sociali a favore della
domiciliarità -

VISTE/I
- la legge 8 novembre 2000, n. 328 "legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi Sociali" e l'articolo 5, comma 3 della suddetta legge che prevede l'adozione di un atto di indirizzo e
coordinamento del governo sulla base del quale le regioni, secondo quanto previsto dall'articolo 3, comma 4
della medesima legge, adottano specifici indirizzi per regolamentare i rapporti tra enti locali e terzo settore,
con particolare riferimento ai sistemi di affidamento dei servizi alla persona;
- l’art. 6 della legge 8 novembre 2000, n. 328 che individua nel sistema di accreditamento una delle modalità
preferenziali per la regolazione dei rapporti giuridici ed economici fra fornitori, committenti e utenti del
sistema di assistenza sociale;
- il DPCM 30 marzo 2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla
persona ai sensi dell'art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 328”, art. 5 comma 4, ove si prevede che “I
comuni stipulano convenzioni con i fornitori iscritti nell'elenco di cui al comma 2, anche acquisendo la
disponibilità del fornitore alla erogazione di servizi e interventi a favore di cittadini in possesso dei titoli di
cui all'art. 17 della legge n. 328 del 2000”;
VISTO l’Avviso Pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. 58 del 12.05.2023, distinto per
ciascuno dei Servizi, per l’iscrizione all’Albo degli Enti da accreditare per lo svolgimento dei servizi e
interventi afferenti al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziati ai Distretti SS D54 di
Castelvetrano e SS D53 di Mazara del Vallo;
DATO ATTO che:

-  l’art. 6 dell’Avviso Pubblico de quo prevede che le domande di accreditamento pervenute saranno
esaminate da apposita Commissione nominata dal Responsabile della II Direzione Organizzativa del
comune di Castelvetrano composta da n. 3 membri di cui uno indicato dal Distretto SS 53 di Mazara del
Vallo;
-  con nota prot. 31096 del 06.06.2023 il Comune capofila del Distretto D 54 di Castelvetrano ha
provveduto a richiedere al Distretto D 53 di Mazara del Vallo di segnalare un nominativo da inserire nella
commissione che dovrà esaminare le domande pervenute;
-  con nota acclarata al prot. n. 31294 del 07.06.2023 il Distretto D 53 di Mazara del Vallo ha segnalato il
nominativo da inserire in commissione, nella persona della dott.ssa Arcuri Liliana;  

RITENUTO opportuno e necessario, per le suesposte motivazioni, nominare i componenti della suddetta
Commissione per l’esame delle domande presentate dagli enti interessati, nelle persone dei componenti
sottoelencati:

-      Avv. Simone Marcello Caradonna, Responsabile II Direzione - Comune di Castelvetrano - Presidente;
-      Dott. Francesco Paolo Gandolfo, Assistente Sociale, Comune di Castelvetrano - Componente;
-      Dott.ssa Liliana Arcuri – Distretto D 53 di Mazara del Vallo - componente;

3/5DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 91  - COMUNE DI CASTELVETRANO



RITENUTO opportuno, altresì, nominare la Dott.ssa Anna Marrone, I.A. Comune di Castelvetrano -
Segretario Verbalizzante della predetta commissione;
VISTA:
- la deliberazione ANAC n. 17 del 27 luglio  2022;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in
particolare gli articoli 107, 109, 163, 183 e 192;
- il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- la L. 241/90;
- la L.R. n. 48/91;
- la L.R. n. 30/2000;
- il D.Lgs. 165/2001;
- l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
- lo Statuto del Comune di Castelvetrano;
- il D.Lgs. n. 36/2023;
DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’All. “A” del
piano di Auditing 2022/2024;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art.
147bis del D.Lgs.  n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;
 

PROPONE         
               Per quanto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto;

1.        NOMINARE Componenti della Commissione per l’esame delle domande presentate dagli enti
interessati all’avviso pubblico specificato in parte motiva, come di seguito elencati:

-        Avv. Simone Marcello Caradonna, Responsabile II Direzione - Comune di Castelvetrano -
Presidente;
-        Dott. Francesco Paolo Gandolfo, Assistente Sociale, Comune di Castelvetrano - Componente;
-        Dott.ssa Liliana Arcuri – Distretto D 53 di Mazara del Vallo - componente;

2.    NOMINARE la Dott.ssa Anna Marrone, I.A. Comune di Castelvetrano - Segretario Verbalizzante della
predetta commissione;
3.     STABILIRE che i componenti della suddetta Commissione dovranno dichiarare ai sensi dell’art. 47 del
D.P.R. 445/2000, la sussistenza o insussistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 93,
comma 5  lett. c) del D.Lgs. 36/2023.
4.     DARE ATTO che ai componenti della Commissione, in ragione dell’incarico conferito, non spetterà alcun
compenso. 
5.    DARE ATTO che la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economica - finanziaria dell' Ente.
6.    DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nella sezione “Amministrazione Trasparente”
del sito istituzionale di questo Ente, sotto sezione Bandi di Gara e Contratti, ai sensi e per gli effetti di quanto
stabilito dall’art. 23 comma 1 – lett. b) del D.Lgs. 14  marzo 2013 n. 33.

                                                         
                                                                                                                  Il Responsabile dell’Istruttoria
                                                                                                                   Istruttore Amministrativo Rosa

Alcamo
 
 

IL RESPONSABILE DELLA II DIREZIONE ORGANIZZATIVA
 

VISTA ed Esaminata la suesposta proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile Unico del
Procedimento, che assume a motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento;
RICHIAMATA la determinazione del Sindaco n. 07 del 31/01/2023 con la quale è stato conferito, l’incarico
di Responsabile della II Direzione fino alla data del 31/12/2023 alla Dott.  Marcello Simone Caradonna;
ATTESTANDO contestualmente l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi;
RICONOSCIUTA la propria competenza;

DETERMINA

4/5DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 91  - COMUNE DI CASTELVETRANO



ESPRIMERE parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa;1.
APPROVARE la suesposta proposta determinazione che si intende ripetuta e trascritta;2.

 
DISPONE

la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on-line del Comune di
Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito Istituzionale di questo Ente, ai sensi e
per gli effetti di quanto stabilito dall’art.23, comma 1 – lett. B, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n 33 e la
trasmissione al Comune capofila del Distretto D 53 di Mazara del Vallo per quanto di
competenza.                                                
 
                                                           
                                                                                                                                                                                                                           
       
                                                                                                                                                  Responsabile II

Direzione
                                                                                                                                                                                                                                 

Avv.  Simone Marcello Caradonna                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
DOTT. SIMONE MARCELLO CARADONNA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

5/5DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 91  - COMUNE DI CASTELVETRANO


